- 1 -

河海大学部门文件

 河海双创〔2024〕3号

────────────────────

关于启动 2024 年度河海大学大学生创新创业

训练计划项目立项申报工作的通知

各学院:

根据《省教育厅办公室关于做好 2024 年大学生创新创业训

练计划立项工作的通知》（苏教办高函〔2024〕4 号）的文件精

神，在全面总结 2023 年度工作的基础上，为确保我校大学生创新

创业训练计划项目正常开展，决定启动 2024 年度河海大学大学生

创新创业训练计划项目立项申报工作。现将具体实施方案通知如

下：

一、项目培育

- 2 -

各学院要积极引导学生尽早加入科研团队开展科学研究，促

进高水平科研优势向一流人才培养转化，推动学科交叉融合下的

创新创业实践能力培养。在项目培育的基础上，组织学生团队申

报各级大学生创新创业训练计划项目，推荐符合条件团队报名参

加中国国际大学生创新大赛、“青年红色筑梦之旅”活动，提升

大学生的创新精神、创业意识和创新创业能力。

二、项目类型

2024 年度大学生创新创业训练计划项目类型包括创新训练

项目、创业训练项目、创业实践项目和“青年红色筑梦之旅”项

目四类。

1.创新训练项目。主要支持本科生个人或团队在导师指导

下，自主完成创新性研究项目设计、条件准备、项目实施、报告

撰写、成果交流等工作。

2.创业训练项目。主要支持本科生团队在导师指导下完成商

业计划书编制、可行性研究、企业模拟运行、撰写创业报告等工

作，每个学生须在项目实施过程中扮演一个或多个角色。

3.创业实践项目。主要支持学生团队在学校和企业导师共同

指导下，主要利用创新技术成果，研发具有市场前景的创新性产

品和服务，以此为基础开展创业实践活动。

4.“青年红色筑梦之旅”项目。将红色教育、专业教育与创

新创业教育相结合，开展公益创业，引导师生服务乡村振兴，在

推进农村地区、城乡社区、革命老区经济社会发展等方面有创新

- 3 -

性、实效性和可持续性。根据项目性质和特点，分为公益组、创

意组、创业组。公益组项目以社会价值为导向，在公益服务领域

具有较好的创意、产品或服务模式的创业计划和实践。创意组项

目、创业组项目以商业手段解决农业农村和城乡社区发展的痛点

问题、巩固脱贫攻坚成果，助力乡村振兴，实现经济价值和社会

价值的融合。红旅项目按照创业训练项目进行申报。

三、立项要求

1.学生以个人或团队向学校申请项目（鼓励跨院系、跨专业、

跨年级组建团队申报项目），项目团队成员不超过 5 人，最低不

少于 3人。项目主持人主要以二、三年级本科生为主，其他年级

学生可作为项目组成员参加。每位学生每年申报参与项目不超过

2 项，只能作为一个项目负责人。

2.尚未结题的创新创业训练计划项目负责人，不得作为 2024

年度创新创业训练计划项目负责人申请项目。

3.每个项目均要求有指导教师。指导教师应具有一定的学术

水平、了解学科前沿、具备一定的组织生产经营和科技推广能力，

以及指导学生创新创业的能力和素质，富有创新和奉献精神,切实

承担起项目的指导任务。每位教师指导项目不超过 2 项（含“主

题创新专项”），实行导师负责制。

4.学生可以通过“主题创新专项”选题和自由选题两种方式

来确定项目选题和指导教师。学生根据本身专业特长及兴趣爱好，

- 4 -

选择感兴趣的项目，学生需要提前联系意向指导教师，达成一致

意见后再按照申报要求进行项目申报。

5.各学院应积极制定切实可行的项目成果培育计划，做好长

远规划，校级及以上立项团队在结题前需报名参加中国国际大学

生创新大赛、“青年红色筑梦之旅”活动。对有明确培育目标和

研究实力的团队，在院校两级评审时应给予优先支持。

四、网上申报

2024 年度大学生创新创业训练计划项目全部采用系统申报、

管理。项目负责人统一从学校信息门户进入后，在“应用系统”

模块中，点击“实践教学”→ “统一认证”→ “大学生创新创

业训练管理”→ “创新创业项目入口”进入系统，完成项目申请

并提交。详细操作参见河海大学大学生创新创业训练管理系统使

用指南（附件 7）。网上申报特别提醒：

1.学生选择申报“主题创新专项”选题，需要进行系统选题，

每个学生只能选择一个选题。线下与指导老师沟通好后，在系统

中完成选题选择。指导老师选择项目成员，并最终确定选题后，

学生填报项目申请书。经过互选步骤填报项目名称以及项目成员

等信息，在系统均已固定，原则上不得修改。

2.学生选择申报“自由选题”，不需要进行系统选题。只需

要线下与指导老师沟通好，在系统中完成项目申请书填报提交即

可。

- 5 -

3.学生团队填写项目申请书（附件 3-5），经指导教师审核

无误后，再到系统进行网上申报，以免网上提交后反复退回修改。

4.学生在网上填报指导教师时，务必跟指导教师确认姓名和

工号后再选择，以免出现因教师重名而出现误选，影响其他同学

选报。

5.申报途径：创新项目、创业项目、创业实践项目、“青年

红色筑梦之旅”统一从学院申报管理。

6.“主题创新专项”选题师生互选系统关闭时间：2024 年 4

月 7日下午 4:00。

7.学生网上项目申报系统关闭时间：2024 年 4 月 25 日中午

12:00。

五、时间安排

1.3 月，学院宣传动员。各学院做好宣传和动员工作，充分

考虑学生各校区的实际情况，加强不同年级间的互动联系，引导

支持部分成绩优异的大一学生加入高年级团队。

2. 4 月 2日—4月 7日，“主题创新专项”师生互选（详见

系统中已发布的选题）。学生务必提前联系老师确认后进行网上

选题。指导老师需尽快在系统中完成项目成员选择，提交最终选

题成员信息。

3.4 月 8日—4月 25日，学生系统填报。学生团队填写项目

申请书，经指导教师审核无误后，由项目负责人按时进行网上填

- 6 -

报，超时系统将自动关闭。学生完成系统填报后即可准备答辩事

宜。

4.4 月 26 日—5月 8日，学院评审。由各学院对各类型项目

进行评审，确定校级立项名单，并根据学校指标按创新、创业、

红旅类别进行排序推荐国省级，并在院内进行公示。国科大合作

专项单独报学校统一评审。

5.5 月 9日—5月 22日，学校评审公示。学校根据各学院推

荐国省级项目组织专家进行评审公示，确定最终国省级立项项目。

6.5 月 23 日—5 月 27 日，学生项目修改填报。学生需根据

最终确定的项目级别，在网上进行项目申报书修改填报，并将最

终申报书作为附件上传。

7.5 月 28 日—5 月 31 日，学校正式发布项目。公示无异议

的项目，报学校审核后，形成最终拟立项项目名单。学校根据最

终拟立项项目名单，正式发布项目。

8.2024 年 6—9 月，学校下拨项目一期经费。学生根据项目

计划开展项目活动，按要求及时使用项目经费。

9.2024 年 11 月，项目中期检查。各学院对所有创新创业训

练计划项目进行中期检查。

10.2025 年 4 月，学校下拨项目二期经费。学校根据中期检

查结果下拨剩余经费，学生需按照要求及时使用项目经费。中期

检查不合格的项目做终止处理，并停拨剩余经费。

- 7 -

11.2025 年 5月，校级及以上立项团队须登录“全国大学生创

业服务网”（https://cy.ncss.cn），报名参加中国国际大学生创新大

赛。

12.2025 年 6 月，项目结题验收。各学院对所有创新创业训

练计划项目结题验收，国省级推优项目报创新创业学院审查。

六、申报材料提交要求

1.5 月 8 日前，各学院将拟立项的项目汇总表（含国省级推

荐排序）发送至创新创业学院邮箱 cxcyxy@hhu.edu.cn。

2.5 月 22 日前，请各学院系统管理员按学校公示确定的项目

级别录入系统并提交项目审核意见。同时导出并打印项目申报汇

总表，经分管领导签字加盖单位公章后，交至江宁校区雅学楼 301

室。

七、联系方式

联系人：徐老师、高老师；联系电话：58099145；办公地点：

江宁校区雅学楼 301 室。

学生网上申报咨询 QQ 群：422033461。

附件：

1.2024 年度各学院申报名额

2.各学院联系人

3.河海大学大学生创新训练项目申请书

4.河海大学大学生创业训练项目申请书

- 8 -

5.河海大学大学生创业实践项目申请书

6.项目所属学科

7.河海大学大学生创新创业训练管理系统使用指南

创新创业学院

2024 年 4月 2日

河海大学创新创业学院                         2024年 4月2日印发

录入：高娇容                                        校对： 徐琴

	list5
	string10
	subject
	send_to
	create_person